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ANNOTATSIYA: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning yoshga doir 

xususiyatlari va ular bilan muloqotni tashkil etish shakllari haqida bayon etilgan.Maqola 

MTT pedagoglari va talabalar va ota-onalar uchun mo‘ljallangan. 
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ABSTRACT: This article describes the age characteristics of preschool children and 

forms of communication with them. The article is intended for teachers of MTT and 

students and parents.  

KEY WORDS: preschool age, communication, verbal, nonverbal communication, 

socialization. 

 

Tabiatda inson bolasigina ojiz va kattalarning gʻamxoʻrligiga muhtoj boʻlib tugʻiladi. 

Lekin inson farzandiga berilgan eng katta imkoniyat bu uning oʻrganishga boʻlgan 

ehtiyojidir. Aytish mumkinki, odam bolasi oʻrganishga ―dasturlangan‖ holda tugʻiladi. Shu  
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tufayli qisqa vaqt ichida u juda koʻp bilimlarni oʻzlashtiradi. Hozirgi kunga kelib aksariyat 

tugilgan bolalarda quyidagi kabi xususiyatlar ko‘plab kuzatilmoqda; an`anaviy tarbiya 

vositalarini qabul qilmaslik; intuitsiyaning, xavf hissining rivojlanganligi; raqamli 

texnologiyalarni tez oʻzlashtirishga boʻlgan qobiliyat. Chaqaloqlik davrida kattalar bilan 

muloqot bevosita bolani qoʻlga olish orqali amalga oshiriladi. Bola qoʻlga olinganda aloqa 

bogʻlanadi, qayta qoʻyilganda esa aloqa uziladi, u yigʻlay boshlaydi. Olimlarning 

ta‘kidlashlaricha bola psixologik jihatdan me‘yorida rivojlanishi uchun ona uni kun 

davomida kamida 30-35 marotaba qoʻlga olishi kerak ekan. Shuni aytish joizki, aynan 

onaning bolaga qoʻl tekkizib turishiga boʻlgan ehtiyoj butun umr davomida saqlanib qoladi 

va tarbiya vositalaridan biri sifatida ehtirof etiladi. Mutaxassislar vaqti – vaqti bilan 

bolaning boshini silash yoki yelkasidan qoqib qoʻyish u bilan boʻladigan ishonchli 

muloqotni ta‘minlab turuvchi vosita ekanligini ehtirof etishadi. Millatimizda bu tajriba 

azaldan ma‘lum boʻlgan, keksa avlod vakillari boʻlgan otaxonlarimiz, ayniqsa 

buvijonlarimiz farzand bilan muloqotda albatta bu qoidaga amal qilishgan. Bola 

predmetlarga boʻlgan qiziqishini avvalo kattalarga murojaati orqali bildiradi. Kerakli 

yordamni nutqni qoʻllash orqali oladi. Bu yerda kattalar bolaga qanday talablar qoʻyishlari 

muhim oʻrin tutadi. Kattalar agar bola bilan kam muloqotda boʻlsalar, uning nutqi 

rivojlanishdan orqada qolishi mumkin. Muloqotga boʻlgan ehtiyoj bolada oʻz-oʻzidan 

rivojlanmaydi, balki predmet faoliyati boʻyicha kattalarning muloqoti orqali oʻsadi.Kattalar 

tomonidan boʻladigan toʻgʻri muloqot chaqaloqda muloqotga boʻlgan ehtiyojni 

shakllantiradi. Bolaning muloqoti reaktiv (passiv) yoki aktiv (faol) shaklda boʻladi. 

Bolaning kattalar bilan qiladigan muloqoti dastlab kattalarning yuziga va koʻzlariga 

qarashdan boshlanadi. Bir yarim-ikki oylikda bola kattalarning jilmayishiga oʻzining 

kulgusi bilan javob qaytaradi. Ilk bolalik davrida nutqning rivojlanishi ikki xil yoʻl orqali 

amalga oshiriladi: kattalar nutqini tushunishi hamda bolaning shaxsiy faol nutqi shakllanishi 

orqali. Bola bilan onaning muloqoti faqatgina soʻzlar bilan emas, balki mimika, imo-ishora, 

pantomimika, ohang va vaziyat kabilar orqali amalga oshiriladi. Bular harakatga signal  
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boʻlib xizmat qiladi. Bola 3 yoshgacha atrofidagi narsalarni ushlab koʻrib, ogʻziga solib, 

ochib oʻrgansa, unda nutq paydo boʻlgandan keyin bilimlarni egallash jarayoni yanada 

tezroq, samaraliroq kecha boshlaydi. Dunyoda qoʻl bilan ushlab boʻlmaydigan, koʻz bilan 

koʻrib boʻlmaydigan soʻz va iboralar borki uni faqat ―ikkinchi signallar tizimi‖ hisoblangan 

nutq orqaligina tushunish mumkin. (Rus psixolog olimi A. Pavlovning ―ikkinchi signallar 

tizimi‖ boʻyicha tadqiqotlarining asosiy mohiyati shundaki, predmetdan kelayotgan signal 

―birinchi signal‖ boʻlsa, soʻz orqali oʻsha predmetning obrazini tasavvur qilish orqali 

―ikkinchi signal‖ yaratiladi. Masalan, olmani koʻrganda u haqidagi tasavvur ongimizda 

namoyon boʻlgani kabi, ―qipqizil olma‖ degan soʻzlar ham ongimizda xuddi shu tasavvurni 

paydo qiladi).Olimlar bu davrni ―savollar davri‖ deb atashadi. Har tomonlama sogʻlom 

rivojlanayotgan bola albatta savol berishi lozim. Xoʻsh, savol tugʻiladi: moboda bola savol 

bermasa-chi? Mutaxassislar fikricha, agar bola savol bermasa, tarbiyachilarning oʻzi savol 

bera boshlashi zarur ekan. Bola qachon savol beradi? Agar u muammoga, jumboqqa duch 

kelsa. Faylasuflardan biri: ―bolaning aqliy rivojlanishi savol berish va hayratlanishdan 

boshlanadi‖, – degan ekan .Lekin aynan shu joyda tarbiyadagi ikkinchi muammo 

boshlanadi, ya‘ni savolga javob beruvchi tarbiyachilarning bilim darajasi, saviyasi. Bola 

savolga qanchalik aniq, mukammal javob olsa, uning dunyoqarashi shunchalik keng 

rivojlanadi. Shuning uchun, ota-ona hamda tarbiyachilar barcha fanlar yuzasidan toʻlaqonli 

bilimlarga ega boʻlishlari lozim. 3 yoshga toʻlganda bola kattalar bilan munosabatlarga 

bemalol nutq orqali kirisha oladi. Bu yoshdagi bolalar hamma kiyimini oʻzi kiyishga 

harakat qiladi. Oʻz ehtiyojlarini soʻzlar orqali bayon qila oladi. Chunki nutqni toʻla 

egallaydi. Bola kattalarning koʻrsatmasiga binoan hatti - harakatlarini toʻgʻri yoʻnaltirishga 

oʻrganadi. U kattalarning oʻzaro muloqotini jon qulogʻi bilan eshitadi, tushunishga harakat 

qiladi. Bu davrda bolalar ertak, hikoya, shehrlarni eshitishni juda yaxshi koʻradi. Bu 

bolaning tashqi olamni bilishiga katta tahsir koʻrsatadi. Bola ijtimoiylashuv jarayonida turli 

tahsirlarni (shu jumladan tarbiyaviy tahsirni) passiv holda holda qabul qilmaydi, balki, 

sekin-asta ijtimoiy tahsirning obhektidan uning faol subhektiga aylanib boradi. Bolalik  
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davrida insonning oʻzligi shakllanadi, oʻzi haqidagi tasavvuriga poydevor qoʻyiladi. Bola 

oʻzida ehtiyojlar mavjudligi tufayli faollik koʻrsatadi, tarbiyaviy jarayonda ushbu 

ehtiyojlarni hisobga olinishi bolada faollikni rivojlanishiga yordam beradi.Bordi-yu 

tarbiyachilar oʻz «tarbiyaviy faoliyatlarini» amalga oshirishlari uchun bola faolligini 

cheklashga harakat qilib, uni doimo «tinch oʻtirish»ga majbur qilsalar, bu bilan ular har 

tomonlama yetuk, uygʻun tarzda rivojlangan shaxsni emas, balki ijtimoiy moslashuvga 

qobiliyatsiz, nochor va passiv shaxsni shakllantirishga muvoffaq boʻladilar. Bola 

faolligining doimiy boʻgʻilishi natijasida u ijtimoiy munosabatlarga moslasha olmaydigan, 

asabiy boʻlib shakllanadi yoki (mahlum individual xususiyatlarga, masalan, kuchli asab 

tizimi tipiga ega boʻlganda) faollik turli muqobil yoʻllar orqali yuzaga chiqadi(masalan, 

nima man etilgan boʻlsa, shuni yashirin amalga oshirishga harakat qiladi). Bola ulgʻayar 

ekan, maktabda unga singdirilayotgan baho mehzonlari (jamiyatda qabul qilingan normalar, 

qoidalar) koʻchada oʻrtoqlari bilan muomalada qabul qilingan baho me‘zonlaridan keskin 

farq qilsa, bu uning shaxsiyatida ichki ziddiyatlar paydo boʻlishiga olib keladi. Ota-ona va 

bolalar munosabati oʻzaro muloqot asosida quriladi.Kichik yoshdagi bolalar bilan boʻlgan 

muloqotda uchraydigan kamchiliklardan yana biri, bolaning kattalar tiliga emas, balki 

kattalarning bola tiliga taqlid qilishidir. Ayrim ota – onalar ataylab tillarini chuchitib, bola 

nutqiga moslashadi. Bu narsa bolalar nutqida turli defektlar paydo boʻlishiga olib kelishi 

mumkin. 3 yoshli bolalarda birinchi ―inqiroz‖ davri boshlanadi. Bunda bola oʻz ―men‖ligini 

oilada tasdiqlashi zarur. Bu davrda bolalarda «hamma ishni oʻzim qilaman», ―men oʻzim‖, - 

degan tushunchalar shakllanadi. Ular qaysar, injiq boʻlib qoladilar. Ota-onalar bu yoshdagi 

bolalarga tarbiya berishda undagi bu xususiyatlarni hisobga olishlari lozim. Bolalarning 

yetakchi faoliyati maktabgacha davrda oʻyin boʻlib hisoblanadi. Kattalar oʻyinchoqlar 

tilidan bola bilan muloqotda boʻlishlari muhim ahamiyatga ega. 9 oylik bolalarga endi 

oʻyinchoqdan tashqari qogʻoz, qalam ham berish kerak. Shunda bola yozma nutqning 

rasmlar chizish elementlarini shakllantirish mumkin boʻladi. Oʻyin orqali bolalarda sezgi, 

idrok, xotira, fikrlash, fantaziya kabi ruhiy jarayonlar, shuningdek, harakter hislatlari,  
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qobiliyat turlari, temperament (mijoz) tiplari rivojlanadi. Bolalarning nutqini, muloqotini 

rivojlantirishda kattalar muhim ro‘l oʻynaydilar. Bu davrdagi bolalar oʻyini ham oʻziga xos 

boʻladi. Bolalar oʻyinda turli rollarni oʻynaydilar. Oʻyin qoidalariga rioya qila boshlaydilar. 

Muloqot shakllari bola hali guruh boʻlib oʻynamasidan avval, ya‘ni oʻz- oʻzi bilan 

oʻynaganidayoq shakllanadi. Bu davrda bola oʻyin oʻynaganida koʻproq oʻzining hatti-

harakatlariga ehtibor beradi. Oʻzaro munosabatlar orqali bola boshqa bola bilan muloqotga 

kirisha boshlaydi. 4 yoshli bolalar esa koʻproq boshqa bolalar bilan muloqotda boʻlishga 

harakat qiladilar. Bu bosqichda bolalar bir-birlari bilan oʻyinchoqlarini almashtiradilar, bir-

birlariga yordam bera boshlaydilar. Hamkorlikda oʻynaladigan oʻyinda bolalar birbirlarini 

tushunishga, bir-birlariga yordam berishga oʻrganadilar. Endi bola oʻzi oʻynamasdan 

boshqa bolalar bilan oʻynashga harakat qiladi. Oʻyin oʻynaganda bolalar koʻpincha boshliq 

boʻlishga harakat qiladilar. Kim oʻyinni tashkil qilsa u doimo boshliq boʻlgisi keladi. 

Shunda konflikt (nizolar) kelib chiqadi. Oʻyindan qoniqmagan bola ―men oʻynamayman, 

sen bilan,‖- deb noroziligini bildiradi. Kichik va oʻrta maktabgacha yoshdagi bolalarda soʻz 

boyliklari oʻyin faoliyati orqali ortib boradi. Mashgʻulotlar orqali bolalarda nutq rivojlanib 

boradi. Chunki mashgʻulotlarda bolalar she‘r yodlaydilar, ertaklar eshitadilar. Oʻyin 

vaziyati bolalarda nutq munosabatlarini rivojlantiradi. Kichik maktab yoshidagi bolalar 

muloqoti: Bola endi maktab yoshiga yetganda ularning bir-birlariga nisbatan munosabatlari 

yangicha mazmun kasb etadi. Bola ilgari ota-onasi, guruhdagi tengdoshlari, tarbiyachi bilan 

muloqotda boʻlgan boʻlsa, endi maktab oʻqituvchisi, sinf rahbari bilan ham muloqotda 

boʻladi. Bolalarda bu davrda mashuliyat hissi shakllanadi. Shu oʻrinda, bolalarning 

maktabga tayyorgarligi masalasiga alohida toʻxtalib oʻtish joiz deb hisoblaymiz. 

Psixologiyada «7 yosh inqirozi» - deb yuritiladigan inqiroz davri mavjuddir. Bu davr 

bolaning oʻz «men»ligini tengdoshlari orasida tasdiqlashi bilan bogʻliq. Bundan tashqari, 7 

yoshda bolaning bilish jarayonlarida (sezgi, idrok, xotira, xayol, diqqat) sifat oʻzgarishlari 

sodir boʻladi. Boladagi boʻlinuvchan beqaror diqqat oʻrniga barqaror diqqat shakllana 

boshlaydi, xotirasi mustahkamlanadi, tafakkur jarayonlari rivojlanadi. Gohida 6 yoshli  
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bolada mana shu sifat oʻzgarishlari yuz bermaganligi tufayli ularni maktabga qabul qilish 

jarayonida « maktabga tayyor emas», degan xulosa chiqarish mumkin boʻladi. Shu tufayli 

ota-onalar bolani maktabga berish chogʻida albatta, mutaxassis maslahatini olishlari 

maqsadga muvofiqdir. Maktabgacha yoshning yettinchi yilida bilan muomala uslubini 

pedagog bolalar xulq atvoridagi oʻziga xos jihatlar, uning oʻz tengdoshlari va kattalar bilan 

oʻzaro muloqotga kirisha olish malakalariga qarab tanlaydi ,tengdoshlari orasida jamoa 

bilan muloqot qilish jarayonida turli darajadagi qiyinchiliklarni his qiladigan oʻquvchilar 

bor: gipermuloqotchan (sergap) bolalar; sinf- dars holatidan qoʻrqadigan bolalar; javob 

berishga uyaladigan, shuning uchun hech narsani bilmaydigan yoki quloq solmayotgan 

oʻquvchi boʻlib koʻrinadigan bolalar. Ularning har biriga nisbatan oʻqituvchi sabr-toqat va 

xayrixohlik bilan turli xilda yondashishi kerak boʻladi.Tarbiyachi pedagogning 

tarbiyalanuvchilari bilan avtoritar uslubda ish olib borishiga yoʻl qoʻyib boʻlmaydi, unga 

nisbatan mehribonlik bilan ijobiy munosabatda boʻlishi oʻta muhimdir.Tarbiyachining 

bolaga munosabati faqat uning aniq muvaffaqiyati evaziga boʻlmasligi kerak. Bolalar 

nutqining oʻsishida ularning maktabda oʻqishi katta rol oʻynaydi. Bola maktabgacha yoshda 

oʻylamasdan gapiradi, maktabda esa bola gaplashayotgan til oʻqitiladigan va oʻrganiladigan 

ilm boʻlib qoladi. Grammatikani oʻqib oʻrganish jarayonida bola nutqining fonetik jihati 

toʻgʻri boʻlib boradi, nutqning sintaksis tuzilishi takomillashadi. Maktabda oʻqitilayotgan 

hamma fanlarni oʻrganish jarayonida oʻquvchi nutqining lugʻati boyiydi, soʻzlarning 

mazmuni chuqurlashadi va kengayadi. Bolalarning yozma nutqni egallashlari ular nutqining 

oʻsishida muhim bosqich boʻladi. Bola oʻz fikrlarini yozma nutqda bayon qilishga harakat 

qiladi. Oʻquvchi oʻqituvchining topshirigʻiga binoan yozma ishlar bajarayotganda oʻzining 

shu ishiga baho berilishini, oʻz fikrining qanday til bilan bayon qilinganiga qarab baho 

berilishini oldindan bilib turadi. Oʻquvchi maktabda berilgan topshiriqni tayyorlash vaqtida 

shu topshiriqni oʻziga - oʻzi gapirib berishni mashq qilib turishi oʻquvchi nutqining 

oʻsishiga katta tahsir qiladi. Bolalar nutqining oʻsishida tarbiyachining nutqi katta ro‘l 

oʻynaydi, chunki uning nutqi bolalar uchun namunali nutq hisoblanadi. Xulosa qilib  
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aytganda pedagoglar bolalarga kichik maktab yoshidan boshlab turli muloqot shakllarini 

qo‘llagan holda ogʻzaki va yozma nutqni oʻstirish bilan birga nutq madaniyatini va 

muloqotga kirishishni ham oʻrgatib borishlari zarur hisoblanadi .  
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